《坪山区突发事件应急预案管理办法》制定说明

为进一步推动我区应急预案体系建设，加强应急预案管理工作，根据《中华人民共和国突发事件应对法》《广东省突发事件应对条例》《关于印发深圳市突发事件应急预案管理办法的通知（修订版）》有关规定和要求，我中心制定了《坪山区突发事件应急预案管理办法》（以下简称《办法》）。现将起草该办法的必要性和主要内容汇报如下：

一、起草《办法》的必要性
《关于印发深圳市突发事件应急预案管理办法的通知（修订版）》第九部分附则中明确规定：各区人民政府（新区管委会）、市有关部门和单位可结合实际，制定本办法的实施细则。
二、《办法》的主要内容

   《办法》分为总则、分类和内容、预案编制、审批备案和公布、应急演练、评估和修订、培训和宣传教育、组织保障、附则等九个部分。
（一）《办法》的第一部分明确了应急预案管理的依据、适用范围及管理原则。

    （二）《办法》的第二部分明确了应急预案的分类及各不同类型、不同层级、不同领域的预案的侧重内容。
    （三）《办法》的第三部分主要是明确应急预案的编制要求和内容。
（四）《办法》的第四部分明确了应急预案的审批备案和公布要求。

（五）《办法》的第五部分对应急演练的组织和实施进行了规范。
（六）《办法》的第六部分明确了建立应急预案定期评估机制和应及时修订应急预案的情形。
（七）《办法》的第七部分对应急预案的培训和宣传教育提出了要求。
（八）《办法》的第八部分组织保障就预案编制单位、经费保障和人员保障进行了规范。

（九）《办法》的第九部分明确了《办法》解释单位、实施时间。

   特此说明。
PAGE
- 2 -